
LA ADMINISTRACION CONTESTADA 
1'  Sección coordinada por Francisco Javier Marcos 

DESCRIPCION SUCiNTA DE LOS HECHOS 

La empresa conmitante está obligada a tmvés de un 
convenio colectivo a complementar las pensiones que 
sus trabajadores y los beneficianos de éstos causan 
de La Segundad Social por los conceptos de jubila- 
ción, invalidez o muerte de dichos trabajadores. 

Derivado de esta obiigación, la empesa consultante 
efectuó dotaciones con cargo a la cuenta de resdtados 
de los ejemidos conespondientes, con el objetivo de 
constituir provisiones contables mternas que refLe]a- 
sen el pasivo actuad para la coberhira de los com- 
promisos del complemento de las pensiones de sus 
trabajadores 

La empresa no fomalieó un plan de pensiones 
cuando entró en mgor la k y  8/1987, de 8 de junio, de 
Planes y Fondos de Pensiones, por lo que consideró 
como gastos no deducbles en su Impuesto sobre SE- 
ciedades l a  dotaciones efectuadas con postenandad 
a la entrada en vigor de dicha ley 

En el año 1990, la empresa comultante contmtó con 
una compañía de seguros una póhza colechm que cu- 
bría los compromisos del complemento de las pensio- 
nes de sus trabajadores actualmente en actrvo, bajo las 
aguientes condioiones de conti-ato. 

Contratante o tomador del seguro. la empma con- 
sultante. 

&egurados de la póliza los trabaladores en a c i h  a 
la fecha de efecto o de contmtación de la póliza. 

Benefidatio del seguro: la empresa consultante. 
El pago de las pTimas a la compañia de seguros se 

realiz6 con cargo a las provisiones contables mternas 
constituidas por la empresa consuitante 

Cuestiones planteadas 

' La totalidad de los pagos por comp1ementos de 
pensiones de los trabajadores, sabfechos por la em- 

presa consuitante, ¿constituyen gasto deducible en el 
impuesto sobre Saciedades? 
2 Las prestaciones por 109 complementos de pen- 

siones satisfechas por la compaiiia de seguros a la 
empresa consultante, ¿deberán mnsideme como in- 
greso computable en el Impuesto sobre Sociedades? 

3. ,Cuai es el tratamiento &al de las diferencias 
que se produzcan mdividualmente entre las primas 
satisfechas en favor de cada aabalador y las prestacio- 
nes recibidas de la compañía de &guroc? 

Contestación 

Hasta el aíio 1990, el mecanismo diseñado por la 
empresa para la prensión social de sus empleados 
co~ls~stia en dotaciones a un fondo interno, las males, 
a p a .  de la e~trada en vigor de la Ley 811987, de 
Planes y Fondos de Pensiones, fieran consideradas 
como gastos contables pero fiscalmente no deduci- 
b l e ~  en el Impuesto sobre Sociedades. 

hsnnismo, en la Disposición adicional 1 .a de dicha 
ley, en el Wmo párrafo se dispone que «E$ todo c m ,  
se exduye la deducibiudad en la imposidn personal 
del empresano de cualquier dotación de fondo mter- 
no o concepto similar que suponga el mantenmento 
de la Waridad de los recursos constituidos, d e m d a  
a la cobertura de las prestaciones a que se alude en el 
presente número)). 

Segím se establece en el artículo 104 del Eegiamen 
ta del Impuesto sobre Sociedades, aprobado por Real 
Decreto 283111982, de 15 de octubre, se considera 
como gastos de personal las cargas soc~ales de todo 
tipo correspondientes a dicho personal, quedando u- 
tegradas dentro de das ,  entre otras, las pensiones de 
j~bfiaclón y otras, en la parte aswdapor la empresa 
de modo obiigatono y permanente. 

esto, y como respuesta a las cuestiones plante 
das por la empresa consultante, cabe a6rmar que 
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totahdad de los pagos por complementos de pensio- 
nes satisfechos por la empresa a sus irabaladores o 
sus bemfic~aiios, en concepto de lubilaci611, M d e z  
o muerte, conforme al convemo colechvo, consMwrán 
gasto deducible del Impuesto sobre Sociedades 
correspondiente al elerclcio en que sean efeclmmen- 
-te satkfechos, siempre y cuando la prima sahsfecha a 
'la compañía de seguros 10 baya sIcZo con cargo a un 
fondo interno conshturdo con dotaciones no deducidas 
fiscaimente, en su día en la base Unponible del Im- 
puesto sobre Soaedades 

, ' Por el contrario, si la prma del contrato de aseguro 
colectivo ha sido safecha con cargo a un fondo mter- 

dotado, aunque parcialmente, morando la base 
mpomble del Impuesto sobre Sociedades, la deducl- 
bihdad fiscal de los complementos por pensiones sa- 
Wechos alos trabajadores obeneficiarbs de los m- 
mas, sólo puede admitirse cuando corresponda a la 
p a e  de pnma sahsfecha con cargo a ia dotaciones 

, &e hayan bmdo la consideración de gasto contable y 
.uio deduchle de la base mponible del Impuesto so- 
%re Sonedades 

Respecto al tmtamento &cal en ei lmpuesto sobre 
!Sociedades de las pnmas satisfechas por esta empre- 
sa a la compañía de seguros, cabe afirmar que se  
eons~deran como gasto9 fisoalmente no deducibles en 
dicho impuesto. al no pmeder la imputaaón ñscal en 
la base mponib1e del Impuesto sobre la Rgnta de las 
Personas Fisicas de los tmbqadores, según se estable- 
ce en el & d o  71 del Reglamento de Planes y Fon- 
dos de Pensiones, aprobado por Real Decreto 
150711988, de 30 de cephembre 

Cuando el mporte de las prestaames satisfechas 
yor la compañía de seguros en relación con un as-- 
rado sea Menor al importe global de las primas indi- 
viduaizadas correspondientes a dicho asegurado, la 
empresa consultante reconocerá en ese momento un 
gasto fmcalmente deducible por la diíerencia entre 
ambas magnimdes, mienme que cuando el imparre 
de las prestaciones supere el volumen global de las 
pntna~ indmdualizadas de dicho asegurado, se p m  
duma Un ingreso fiscalrni?nte computable por la cufe- 
rencia entre las dos magnmides 

Comentario 

Debido al gran interés que premtan las e m p m  por 
conocer cuál es su smiacib fmte a las obliqaaones es- 
tablecidas por suc comremos colectivos de complemen- 
tar las pnciones de sus trababdores y en W a  de las 

respuestas dadas al respecto por parte de la ExecmOn 
Gerieml de Ihbutos, be mto meresante recoger a ttavés 
de esta contestación la geneddad aphcab1e a todas las 
empresas que se encuentm en diohasituaaión 

Debemos parhr de una base fundamental en esta 
cuestión, y es que para que las primas de seguros co- 
lectnros puedan ser consideladas como gasto deduci- 
blepor la enapma en el Impuesto sobre Sociedades, 
deberán reunme una sene de requmtos establecidos 
en el articulo 71 del Reg1amento de Planes y Fondos 
de Pens~onea. que son. 

1 Que lasprmas o contribuciones reakzadas por la 
empresa sean imputadas físcalmente en la imposiciOn 
personal del e j a d o r  

2 Que la empresa pagadora -a la tihilandad de 
los reamos en que consistan dichas pnmas 

3 Que sean obkgatorias paa el pagador 
Ante esto se puedenpiantear dos cuesiiones: 
Riera. En el caso de complemen?os de pensiones 

por jubrlación del trabajador, muchas empresas deja- 
rán de cumpür el segundo reqmxto. puesto que la em- 
presa lo que pretende es gamntizar la cobertura del 
trabalador cuando llegue a la jubilaciibn y que no exista 
la posrbidad de que por baja pueda soiicittar el dere- 
cho al valor de rescate o anticipo y, por tanto, disponer 
de los recursos o fondos generados durante los doe 
de aportaciónpor encontrarse en acüvc en la empresa. 

Segunda En caso de complementos de pens~anes 
por uiwaudez o muerte, puesto que estos seguros no 
presentan valores garantizados de rescate o anhapo, 
la empresa no verá problema a la hora de imputar a 
sus trabajadores la prima correspondiente a dichas 
coberturas y, por lo tanto, se podrán cumplir todos los 
requmtos necesarios para que las ppnmac puedan ser 
~01lsiderndas como gasto fiscalmente deduoible. 

Ante estas cuestiones se presenta una imputación 
fmcal totalmente ciictmta, puesto que en la prmera 
(complemento de pensiones por jnbilaaón), al no m- 
puta las pnmas a los frabajadores, la empresa no po- 
drS comdemr las gastos como fiscalmente deduci- 
blec en el Tmpuesto sobre Sociedades. Será cuando 
se percibadas prestaciones por pam de la compañia 
de seguros y se tmnsmita el complemento de perno- 
nes al trabajador jubiIado cuan130 se comdere la tota- 
lidad de las primas como gasto deducible en dicho 
impuesto, pero s=mpre y cuando dichas primas no se 
hayan deduado en su día de la base mponible del 
Impuesto sobre Sociedades; es decir, en el caso de 
que &has prima no se hayan pagado con cargo a un 
fondo interno constituido con dotaciones deducidas 
ñscaimente en ese momento 



Por otrsi parte, en la segunda cashiin (complemen- 
to de pensiones por mvahdee o muerte) en que las 
p r h s  si se imputan a cada  trabajad^^ y teniendo en 
cuenta me la empresa eslaría immnitiendo La tttdari- 
dad desde el momento en w e  se designan beneficia- 
m en km bo1etmes de adhesión, las primas ~ podrán 
ser consideradas como gasto deducible en el únpues- 
to sobre Sociedades, puesto que cumpUrfa con los le- 
quis~tos exigidos 

Por Úitimo, destacar que cuando la empresa p& 
be la prestación individual del complemento de pen- 
siones de su tmbajador y temendo en cuenta que no 
ha imputado la prima en la base ünporiu,le del Irn- 
puesto sobre la Renta de  las Personas Flsicas del 
mismo, se produce una varíaaon patrimonial para di- 
cha empresa, como diferencia entre la p~estación 
percibida y la totaüdnd de primas pagadas por ese 
trabajador 

Por parte de la Dirección General de Tributos se 
plantea la posibfidad de que dicha d a n ó n  patrimo- 
nial pueda ser posrüva o negatnm: es decir, se plantea 

el heGno de que las cantidades percibid- por parte 
de la compania de seguros puedan ser infeno1~1~ a las 
aportaciones realizadas. B Único c m  que se me m- 
ne en que pueda suceder esto seria en el que la em- 
ptesa so1iCitaSe el valor del m a t e  en un  omento eri 
el cual aiin no se hubiesen amartizado los gastos ge- 
nerados p por fanio, el rescate no alcanzase al importe 
de ras pBmas satisfechas. 

Asmmo, podemos b a r  que 10 anteriormente 
mdicado nunca se dada en el caca de ileqar al m- 
mento del seguro o a la Jubfiación del &ajador y, SO- 
bre fado, nunca se da en el caso de presfaaones por 
inmiidez o mnerte, puesto que toda operación real&+ 
da con una mpaüía  de segums sobre la vida de una 
pemna iieva Impii8to el mlnpoiente de niterés t6c- 
m o  y de probabilidad que hace que la suma de la$ 
pri&s sea siempre meno; que la pmtación 
garantizada por cualquier concepto. 

V lil precio de las p 6 1 i  del scguro del auton 
sube una media del 8 por 100 conio consecue 

V El patrimonio de los fondos de previsión ascien 
de a 22.3 billoncs («Cinco Dlas*, 4/5/95). 

V Los fondos de pensiones triplicarán sus recursos 
Alcanzarán niano KUIones de pesetar a finales dc 
1997. (uNegocwsn, 4/5/95). 
La mortalidad de los españoles de 25 a 34 aóoe 
sigue subiendo por el SIDA y el tráfico. (*E 

iPe agntlka la &is de la asegundora bi-itanica 
&.loyd's. Tiene [mas indemnizaciones de 1,7 bi- 
llones de psam pendientes de pagar (*Expan- 
&6nn, 24/4/95). 

V.Reale Mutua inyecta 1.280 millones de pesetas 
para sanes la aseguradora Mudespa. (uEñpan- 
siónn, 2614195). 

V AGP dice que anuló La pMiza de Cwde en el @a- 
zo legal. («Expansiónw, 27/4/95). 

. Los accidentes labsrales cuestan a las empresas 
,mpañolas un billón de pesetas. («Expansión», 
Y/4/95). 

P & ,  6/5/95). - 
UNESPA: Las banws no de& anpoaer w m 
gum en los &ditos hip6teeario8. (&?@&&n, 
9/5/95). 
Uw asegurador$ conewiada pr DO &redactar dc 
forma clara d a  leka pequeña,. (*El Pdsn 
1U5t95). 
Las &m murops piden mejeras en pen 
s i o m  privads. (&xpansib, 12/5/95). 

V Félix Mansi!la se despide de UNFSPA atacando 
la Dirección General de Seguros. («Cinco Dlasx 
13/5/95). 

V Las aseguradoras están empeñadas en combatirei 
fraude. (xCineo Diasw. 15/5/95). 

- El seguro europeo pasad ataque en la batalla de 
los planes de pensiones. ( G w  Diasn, 16/5/95). 
Economía, partidaria de m& franquicia en el se- 
guro. («Expansión», 18/3/95). 
El Partido Popular pide elevar la apoitaci6o mi- 
xima a los planes de pensiones. (~Negociosn, 
19/5/5 - 
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